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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 128 del 2022 

OBJETO  Grupo 1: Prestar servicios profesionales para realizar la formación al grupo 
de extensionista y productores en la producción, cultivo de plantas abonos, 
fertilizantes e insecticidas orgánicos en plantas aromáticas, en el marco del 
Convenio No. 1439 de 2021. Código 110621 
Grupo 2: Prestar servicios profesionales para coordinar el seguimiento y 
control de las actividades técnico científicas relacionadas con el cultivo de 
plantas aromáticas la extracción y caracterización de aceites esenciales y 
transformación de los subproductos, en el marco del Convenio No. 1439 de 
2021. Código 110621. 
Grupo 3: Prestar servicios profesionales para realizar la evaluación del 
potencial biológico, potencial antioxidante y extractos de los aceites 
esenciales, así como la sistematización y socialización de los resultados 
obtenidos, en el marco del Convenio No. 1439 de 2021. Código 110621. 
Grupo 4: Prestar servicios profesionales para realizar el proceso de Obtención 
de aceites esenciales y transformación de subproductos de la extracción y la 
sistematización y socialización de los resultados generados, en el marco del 
convenio interadministrativo No 1439 de 2021, con código 110621. 
Grupo 5: Prestar servicios de apoyo a la gestión para la elaboración de las 
cartillas técnicas para la transferencia de conocimiento en cultivo, control 
orgánico de la producción de plantas aromáticas y realizar seguimiento para 
optimizar el proceso de cultivo de aromáticas que pueda afectar la de 
obtención de aceites esenciales, en el marco del Convenio No. 1439 de  2021, 
con código 110621. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

GRUPO 1 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 
suma de TREINTA Y SEIS MILLONES DE PESOS M/CTE ($36.000.000) 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2009 
del 13 de mayo del 2022. GRUPO 2 El presupuesto oficial para la 
contratación corresponde a la suma de TREINTA Y SIETE MILLONES 
OCHOCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($37.800.000) respaldado mediante 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2007 del 13 de mayo del 
2022. GRUPO 3 El presupuesto oficial para la contratación corresponde a 
la suma de TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS 
M/CTE ($34.200.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 2008 del 13 de mayo del 2022. GRUPO 4 El 
presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/CTE 
($34.200.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 2006 del 13 de mayo del 2022. GRUPO 5 El 
presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
TREINTA Y UNO MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE 
($31.500.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 2005 del 13 de mayo del 2022. 

 

 



 
 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 
 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 2 de 3 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 
07/20/2020 

  

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación: 
 

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

02 ANGEL JIMENEZ  27 de mayo de 2022 – 11:21 

03 ALVARO ALDANA 26 de mayo de 2022 – 16:46 

04 DIEGO  MONTOYA 27 de mayo de 2022 – 18:17 

05 JORGE ALDANA 28 de mayo de 2022 – 23:04  

05 NATALIA CASTAÑEDA  1 de junio de 2022 – 8:49 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 128 de 25 de mayo del 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las 

propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO   OBSERVACIONES 

1 CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA 

DIEGO  MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA No cumple Se recomienda enviar la carta 
de presentación de la 
propuesta con el compromiso 
a ejecutar el objeto del 
contrato en un plazo máximo 
de 270 días (9 meses). 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A 

2 CEDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA. 

DIEGO  MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A 

3 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA No Cumple Se solicita enviar RUT en un 
archivo PDF que permita su 
visualización y no se 
encuentre bloqueado. 
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 VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO   OBSERVACION
ES 

4 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
OTORGADO POR LA 
PROCURADURÍA 
GENERAL DE LA 
NACIÓN: 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple  N.A. 

5 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA 
NACIONAL 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple  

6 EL CERTIFICADO DE LA 
NO VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A. 

7 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
FISCALES OTORGADO 
POR LA 
CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA 
REPUBLICA 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A. 

8 CERTIFICACIÓN DE LA 
SITUACIÓN MILITAR 
ACTUAL. 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA N.A N.A. 

9 ACREDITACION DE 
PAGO DE SISTEMAS 
DE SALUD, RIESGOS 
PROFESIONALES, 
PENSIONES 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A. 

10 CERTIFICACIÓN 
JURAMENTADA DE NO 
ESTAR INCURSO EN 
INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A. 

11 EXAMEN MÉDICO PRE 
OCUPACIONAL 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 
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  VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO   OBSERVACION
ES 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A. 

12 DECLARACIÓN DE 
BIENES Y RENTAS. 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A. 

13 CERTIFICACION 
BANCARIA 

DIEGO   MONTOYA Cumple N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A 

14 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

DIEGO   MONTOYA  

Cumple 
 

N.A. 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A 

15 PÓLIZA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA 

DIEGO   MONTOYA  

Cumple 
 

N.A 

JORGE ALDANA Cumple N.A. 

ALVARO ALDANA Cumple N.A. 

ANGEL JIMENEZ Cumple N.A. 

NATALIA CASTAÑEDA Cumple N.A 
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 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS 
 

NUMERO 
GRUPO 

NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

02 ANGEL JIMENEZ    HABILITADO 

03 ALVARO ALDANA   HABILITADO  

04 DIEGO  MONTOYA   HABILITADO 

05 JORGE ALDANA   HABILITADO 

05 NATALIA CASTAÑEDA   INHABILITADO 

 
 

 

 

                                                                                

PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Directora Oficina de Contratación 

MARIA CAMILA 
Contratista Oficina de Contratación 
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El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 

Ítem Nombre Proponente 

Grupo 2 ÁNGEL ARTURO JIMÉNEZ RODRÍGUEZ 

Grupo 3  ALVARO ESTEBAN ALDANA PORRAS 

Grupo 4   DIEGO FERNANDO MONTOYA YEPES 

Grupo 5 
 NATALIA ANDREA CASTAÑEDA RODRIGUEZ 

JORGE ANTONIO ALDANA ACOSTA 
 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 128  de 2022 

OBJETO GRUPO 1 
 

Prestar servicios profesionales para realizar la formación al grupo de 
extensionista y productores en la producción, cultivo de plantas abonos, 
fertilizantes e insecticidas orgánicos en plantas aromáticas, en el marco del 
Convenio No. 1439 de 2021. Código 110621 

OBJETO GRUPO 2  
 

Prestar servicios profesionales para coordinar el seguimiento y control de las 
actividades técnico científicas relacionadas con el cultivo de plantas aromáticas 
la extracción y caracterización de aceites esenciales y transformación de los 
subproductos, en el marco del Convenio No. 1439 de 2021. Código 110621 

OBJETO GRUPO 3 
 

Prestar servicios profesionales para realizar la evaluación del potencial 
biológico, potencial antioxidante y extractos de los aceites esenciales, así como 
la sistematización y socialización de los resultados obtenidos, en el marco del 
Convenio No. 1439 de 2021. Código 110621. 

OBJETO GRUPO 4 Prestar servicios profesionales para realizar el proceso de Obtención de aceites 
esenciales y transformación de subproductos de la extracción y la 
sistematización y socialización de los resultados generados, en el marco del 
convenio interadministrativo No 1439 de 2021, con código 110621. 

OBJETO GRUPO 5 Prestar servicios de apoyo a la gestión para la elaboración de las cartillas 
técnicas para la transferencia de conocimiento en cultivo, control orgánico de 
la producción de plantas aromáticas y realizar seguimiento para optimizar el 
proceso de cultivo de aromáticas que pueda afectar la de obtención de aceites 
esenciales, en el marco del Convenio No. 1439 de  2021, con código 110621 
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El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No. 0128 del 25 de mayo de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS GRUPO 2 
No. REQUISITO ÁNGEL ARTURO JIMÉNEZ 

RODRÍGUEZ 

OBSERVACIONES 

1 Hoja de vida en formato del 
SIGEP del proponente 
persona natural. 

CUMPLE 
Folio 20 al 21 

 
 

2 Propuesta económica: El 
proponente deberá aportar 
propuesta económica anexo 
4 (factor ponderable, no 
subsanable). No se aceptan 
propuestas parciales, ni que 
superen el valor del 
presupuesto oficial, en caso 
de que ello ocurra será causal 
del rechazo 

 CUMPLE 
Folio 22 

  

3 Perfil requerido: Profesional 
en áreas de Ingeniería o 
Ciencias Básicas Con 
experiencia mínima de un (1) 
año en procesos de 
investigación en el área de 
química o actividades 
similares a las del objeto del 
presente estudio previo, 
acreditado mediante 
contrato o certificación. 

 
 CUMPLE 

Folio 23 al 38 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS GRUPO 3 
No. REQUISITO ALVARO ESTEBAN ALDANA 

PORRAS 

OBSERVACIONES 

1 Hoja de vida en formato del 
SIGEP del proponente 
persona natural. 

 
NO CUMPLE 
Folio 21 al 22 

Deberá firmar la hoja 
de vida e informar si 
se encuentra 
habilitado o no para 
celebrar contratos 

2 Propuesta económica: El 
proponente deberá aportar 

 CUMPLE 
Folio 22 
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propuesta económica anexo 
4 (factor ponderable, no 
subsanable). No se aceptan 
propuestas parciales, ni que 
superen el valor del 
presupuesto oficial, en caso 
de que ello ocurra será causal 
del rechazo 

3 Perfil requerido: Profesional 
en Ciencias Básicas o áreas de 
Ingenierías con experiencia 
mínima de 6 meses en 
procesos de investigación en 
el área química o actividades 
similares a las del objeto del 
presente estudio previo, 
acreditado mediante 
contrato o certificación. 

 
CUMPLE 

Folio 23 al 31 
 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS GRUPO 4 
No. REQUISITO DIEGO FERNANDO 

MONTOYA YEPES 

OBSERVACIONES 

1 Hoja de vida en formato del SIGEP del 
proponente persona natural. 

 
 

CUMPLE 
Folio 23 al 26  

 

 
 

. 

2 Propuesta económica: El proponente deberá 
aportar propuesta económica anexo 4 (factor 
ponderable, no subsanable). No se aceptan 
propuestas parciales, ni que superen el valor 
del presupuesto oficial, en caso de que ello 
ocurra será causal del rechazo 

 
CUMPLE 
Folio 27 

 
 

3 Perfil requerido: Profesional en Ciencias 
básicas o áreas de Ingenierías, con experiencia 
profesional general de dos (2) años de los 
cuales un (1) año esté relacionada en proyectos 
de investigación en el área de química o 
actividades similares a las del objeto del 
presente estudio previo, acreditado mediante 
contrato o certificación. 

 
CUMPLE 

Folio 29 al 51 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS GRUPO 5 
No. REQUISITO  NATALIA ANDREA 

CASTAÑEDA 
RODRIGUEZ 

OBSERVACIONES 

1 Hoja de vida en formato del SIGEP del 
proponente persona natural. 

 
 

CUMPLE 
3 folios 

 

 
 

 

2 Propuesta económica: El proponente deberá 
aportar propuesta económica anexo 4 (factor 
ponderable, no subsanable). No se aceptan 
propuestas parciales, ni que superen el valor 
del presupuesto oficial, en caso de que ello 
ocurra será causal del rechazo 

 
CUMPLE 

1 folio  

 
 

3 Perfil requerido: Profesional o recién egresado 
en el área de ingenierías o Ciencias Básicas, con 
conocimientos en extensión agropecuaria, 
nuevas tecnologías con experiencia mínima de 
6 meses en procesos de manejo de cultivos 
orgánicos o actividades relacionadas al objeto 
contractual 

 
CUMPLE 
30 folios 

 
 

  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS GRUPO 5 
No. REQUISITO  JORGE ANTONIO 

ALDANA ACOSTA 

OBSERVACIONES 

1 Hoja de vida en formato del SIGEP del 
proponente persona natural. 

 
 

CUMPLE 
Folio 21 al 23 

 

 
 

 

2 Propuesta económica: El proponente deberá 
aportar propuesta económica anexo 4 (factor 
ponderable, no subsanable). No se aceptan 
propuestas parciales, ni que superen el valor 
del presupuesto oficial, en caso de que ello 
ocurra será causal del rechazo 

 
CUMPLE 
Folio 24 

 
 

3 Perfil requerido: Profesional o recién egresado 
en el área de ingenierías o Ciencias Básicas, con 
conocimientos en extensión agropecuaria, 
nuevas tecnologías con experiencia mínima de 

 
CUMPLE 

Folio 25 al 38 
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6 meses en procesos de manejo de cultivos 
orgánicos o actividades relacionadas al objeto 
contractual 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO 

No. PROPONENTE GRUPO 2 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

TECNICO 

1 ÁNGEL ARTURO JIMÉNEZ RODRÍGUEZ HABILITADO 

No. PROPONENTE GRUPO 3 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

TECNICO 

1 
ALVARO ESTEBAN ALDANA PORRAS INHABILITADO -deberá subsanar 

 

No. PROPONENTE GRUPO 4 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

TECNICO 

1 DIEGO FERNANDO MONTOYA YEPES HABILITADO 

No. PROPONENTE GRUPO 5 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

TECNICO 

1 
NATALIA ANDREA CASTAÑEDA 

RODRIGUEZ 
HABILITADO 

2 JORGE ANTONIO ALDANA ACOSTA HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los dos (2) días del mes de junio de 2022. 

 

 

CARLOS MARIO GUZMÁN ZAPATA 
Profesional Universitario 

Vicerrectoría de Investigación-Creación, Innovación, Extensión y Proyección Social 
 


